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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N26 Ålvande Klithede og Førby Sø 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N26 Ålvande Klithede og Førby Sø har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til 

den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne 

berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om 

høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte 

orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-

planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et 

samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale 

høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 2 høringssvar. Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering 

behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Indsatsprogram  

2. Målsætninger  

3. Udpegningsgrundlag og områdegrænser 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i 

høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar. 

 

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 
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Bemærkninger til planforslaget  

1. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar:  

Thisted Kommune skriver, at de ikke kan komme i mål med indsatsen i forhold til forbedring af hydrologi, når der ikke 

findes en tilskudsordning målrettet denne indsats. Desuden efterlyser kommunen tilskudsordninger målrettet 

grundlæggende indsats på heder og til bekæmpelse af invasive arter. Kommunen anfører, at det er ikke muligt at nå i 

mål med denne indsats uden en målrettet tilskudsordning. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger. 

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i planerne 

passer sammen. Til gennemførsel af Natura 2000-planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det 

forudsættes, at kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet økonomisk 

kompenseret for af staten (DUT-midlerne). Reduktion af omfanget af invasive arter er dækket af DUT-midlerne. For 

hedearealer gælder også, at kommunerne er blevet økonomisk kompenseret af staten for indsatser på disse naturtyper, 

hvorfor de er nævnt særskilt i Natura 2000-planens indsatsprogram. Kommunen kan endvidere ansøge om LIFE-midler 

til projekter ikke dækket af andre tilskudsordninger. 

Emnet er uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til 

Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside.  

Resumé af høringssvar:  

Nationalparkfond Thys bestyrelse anbefaler, at der med planen skal arbejdes for at forbedre (ikke kun sikre) 

yngleforholdene for tinksmed, særligt i sammenhæng med Naturstyrelsens vision om at konvertere nåletræs plantager til 

lysåben natur. Nationalparkfond Thys bestyrelse anbefaler desuden, at der med planen skal arbejdes for at sikre 

bestanden af sylblad i Førby Sø, samt andre grundskudsplanter i søen. Relation til vandplanerne fremhæves. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger. 

Målsætningerne i Natura 2000-planerne er langsigtede og rækker ud over den endelige planperiode. I de konkrete 

målsætninger regnes tinksmed som hedefugl og indsatsen for arten dækkes bl.a. af den generelle retningslinje 3, vedr. 

sikring af egnede levesteder for områdets fugle eller arter.  

Målsætningerne giver retning for indsatserne, og er myndighedernes grundlag for udøvelse af beføjelser efter 

lovgivningen i øvrigt. Det kan fx være i forbindelse med vurderinger, tilladelser og dispensationer, der kan påvirke det 

enkelte Natura 2000-område, og når der udarbejdes planer og projekter i Natura 2000-områderne. 

Indsatser i indsatsprogrammet skal bidrage til, at de langsigtede målsætninger opfyldes på sigt, hvorfor der planperiode 

for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst. 

I området er der kortlagt 1 levested for tinksmed, og det er beregnet til at være i høj tilstand. Levestedet er kendetegnet 

ved god hydrologi og store vandflader med passende vegetationshøjde langs bredzonen. Levestederne har desuden få 

høje strukturer og en meget lav menneskelig forstyrrelse. Områdets store sammenhængende våde naturtyper giver gode 

ynglemuligheder for arten, og lokalt vurderes der ikke at være væsentlige, aktuelle trusler for artens yngleforekomst. 

 

Natura 2000-planen gælder udelukkende for arter, naturtyper og fugle på aktuelle Natura 2000-områdes 

udpegningsgrundlag, selv om planen også bidrager til at sikre andre arter og naturtyper i området gennem en generel 

sikring og forbedring af områdets naturværdier. Sylblad er ikke en del af udpegningsgrundlaget for området og er derfor 

ikke nævnt i Natura 2000-planen. 

 

For habitatområderne er det udelukkende arter på habitatdirektivets bilag II og naturtyper på habitatdirektivets bilag I, der 

kan indgå i områdernes udpegningsgrundlag, mens det for fuglebeskyttelsesområderne er fugle, der fremgår af 



 

 

3 

fuglebeskyttelsesdirektivets artikel 4 stk. 1 (yngle- og trækfuglearter omfattet af direktivets bilag 1) og artikel 4, stk. 2 

(regelmæssigt tilbagevendende trækfugle samt visse forekomster af ynglefugle, som ikke er opført i bilag 1). 

Hvilke naturtyper, arter og fugle, der optræder på de enkelte områders udpegningsgrund-lag, beror på en række kriterier, 

der er beskrevet på Miljøstyrelsens hjemmeside. Vandkvaliteten for Førby Sø varetages gennem vandområdeplanerne. 

Emnet er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til 

Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside.  

 

 

2. Målsætninger 

Resumé af høringssvar:  

Nationalparkfond Thys bestyrelse anbefaler, at Natura 2000-planen for område N26 bidrager til at opfylde formålet for 

Nationalpark Thy. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger. 

Miljøstyrelsen mener at der er god sammenhæng mellem Natura 2000-planens målsætninger og Nationalpark Thys 

formål i forhold til at bevare, styrke og udvikle naturen, dens kontinuitet, sammenhæng og frie udvikling, især for de 

nationalt og internationalt betydningsfulde klit- og klithedelandskaber og næringsfattige søer og vådområder i området. 

 

Resumé af høringssvar:  

Thisted Kommune er i tvivl om, hvordan de skal bidrage til gunstig bevaringsstatus for arter uden 

tilstandsvurderingssystem, samt bidrage til stabil udvikling eller fremgang for arters levesteder. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger. 

Flere habitatnaturtyper og artslevesteder har ikke et tilstandsvurderingssystem. Dette ænder ikke på, at der skal opnås 

god tilstand for de udpegede habitatnaturtyper. Naturtyper og artslevesteder uden et nationalt fastsat tilstandssystem vil i 

stedet blive vurderet direkte efter habitatdirektivets bestemmelser, hvorefter der er krav om at sikre stabile eller 

forbedrede naturforhold. Konkret sagsbehandling vil altid skulle foregå efter nyeste tilgængelige viden. 

 

For arter uden tilstandsvurderingssystem skal kommunen således vurdere de pågældende arters krav til levesteder og 

forbedre disse, fx på baggrund af viden fra eksisterende videnskabeligt materiale og rapporter. 

 

Miljøstyrelsen anvender i Natura 2000-planerne kvalitetssikrede data, som indgår i den officielle danske afrapportering til 

EU. Der findes andre data om naturen i Natura 2000-områderne. Disse er dog ikke tilstrækkeligt ensartede og 

landsdækkende til, at Miljøstyrelsen har inddraget dem i basisanalyserne, men mange af disse data vil med fordel kunne 

indgå i senere faser af planlægningen, ikke mindst i forbindelse med gennemførsel af konkrete projekter. 

 

Emnet ”Målsætninger” er uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat 

vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside. 

 

 

3. Udpegningsgrundlag og områdegrænser 

Resumé af høringssvar: 

Under henvisning til en undersøgelse af udbredelsen af flagermus udført af Thisted Kommune, Biologisk Forening for 

Nordvestjylland, Nationalpark Thy og Naturstyrelsen bør damflagermus i følge Thisted Kommune tilføjes 

udpegningsgrundlaget for området. Ifølge kommunen bør der desuden af hensyn til egnede levesteder for arten bl.a. 

fastsættes områdespecifikke retningslinjer om bevarelse af gamle ædelgranplantager, samtidig med at der gennemføres 

en grundlæggende indsats for forbedring af skovarealer. 
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Miljøstyrelsens bemærkninger. 

Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer. Ændringer i udpegningsgrundlag er sket i 2018-

2022 og vil også fremover ske i en selvstændig proces ud fra bedst tilgængelige viden. 

 

Natura 2000-planen gælder udelukkende for arter på aktuelle Natura 2000-områdes udpegningsgrundlag, selv om 

planen også bidrager til at sikre andre arter og naturtyper i området gennem en generel sikring og forbedring af områdets 

naturværdier. Damflagermus er ikke en del af udpegningsgrundlaget for området og er derfor ikke nævnt i Natura 2000-

planen. 

 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N26 Ålvande 
Klithede og Førby Sø  

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage 

ændringer i Natura 2000-planen.  
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-
planforslaget N26 Ålvande Klithede og Førby Sø 

Sagsnummer Høringspart 

2022-39450 Thisted kommune 

2022-33054/ 2022-44727 Nationalparkfond Thy 

 


